湖北省教育厅办公室
省教育厅办公室关于做好低温雨雪冰冻

灾害性天气防范应对工作的紧急通知

各高等学校、有关高等教育非学历机构、省属中等职业学校:

根据省气象部门预报,受北方冷空气持续南下影响,预计

本周我省将遭受入冬以来强度最大、范围最广的持续雨雪天气,

自北向南先后转雪,鄂西北、鄂西南、江汉平原、鄂东北西部

有大到暴雪、局部大暴雪,且大部分地区伴有偏北风 4-5级、

阵风 6-8级 ;西部和北部地区将有明显积雪,积雪深度可达

1O-⒛ 厘米、局部⒛厘米以上;期 间气温持续走低,北部日平

均气温将降至 0℃ 以下,南部地区有冻雨发生,冰冻天气可能较

为严重,对交通、电力调度和生产生活将带来不利影响。为有

效防范低温雨雪天气对学校安全和师生生活带来的不利影响 ,

确保广大师生生命财产安全和教育教学生活秩序正常,现将有

关事项紧急通知如下:

一、高度重视低温雨雪冰冻灾害预防工作。各学校要把做

好低温雨雪冰冻灾害性天气防范应对工作作为学习贯彻落实

党的十九大精神、践行习近平新时代中国特色社会主义思想的

具体体现。要认募分飒瑟 判安全形势,制定和完善本校防低温

雨雪冰冻灾害性天气泣急预案,根据灾害情况和有关部门要求

及时启动应急响应机制,叩饰责任,-落实分工。

二、做好隐患羽0查整改和防范应对工作。各学校要对校园

校舍及相关生活设施进行认真排查,及时整改安全隐患。加强

20170205
Highlight

校车行车安全管理;加强校内机动车通行路段的管控;做好后

勤物资储各和应急保障工作,做好用水设施及管路的防冻处理 ,

减小极端天气对师生生活的影响;加强对学生取暖、用火、用

电的管理,防止意外灾害事故发生。根据天气情况,必要时可

采取调整作‘患时间、寒假放假时间,停课,调课等措施妥善应

对。结合寒假临近的实际,加强学生的安全教育和管理,做好

寒假学生返乡、留校学生生活安排等有关工作。各学校要切实

做好各项防范措施,确保校园安全、校车出行安全、师生安全。

三、加强值班,做好应急处置。各学校要按照省委、省政

府要求,严格执行 24小 时值班制度,强化领导带班和值班各

勤,加强值班力量和突发事件信息报送,保证人员在岗,确保

政令畅通,做好处置突发事件的应急准各工作。一旦发生突发

事件,要及时启动应急响应,相关负责人要第一时间赶赴现场 ,

靠前指挥,组织力量,及时开展处置工作,努力将灾害造成的

损失降到最低限度。发生加害及安全问题要及时上报,进行妥

善处置。

我厅将适时对各学校工作落实情况进行检查和抽查。各学

校防低温雨雪冰冻灾害工作开展情况及时报告我厅,高等学校、

有关高等教育非学历机构报送发展规划处,省属中职学校报送

职业与成人教育处。

联系电话:白天,87328103,87328055(传 真 )

夜间,87328039,

省

抄▲吣

-2-

2018